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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na studií nově navrhované malé vodní

nádrže v k. ú Volavec východně v údolnici od Černého háje. Obsah je rozdělen

na dvě části, textovou a výkresovou. Podkladem je geodetické zaměření,

srážková data z ČHMÚ a mapové podklady. Studie je vypracována na

požadavek investora. Je v ní navržená přímá homogenní hráz se sdruženým

objektem, spodní výpustí a odvodním korytem.

Klíčová slova:

Malá vodní nádrž, bilance vody, CN křivka, bezpečnostní přeliv
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Summary

This bachelor thesis is focused on the study of a newly designed small water

reservoir in cadastral district Volavec east of the valley from Černý háj. The

content is divided into two parts, text and drawing. The basis is a geodetic survey,

precipitation data from the CHMI and map materials. The study is prepared at the

request of the investor. It is designed a direct homogeneous dam with an

associated object, a lower outlet and a drainage channel.

Key words:

small water reservoir, curve Number, safety overflow, spillway
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1. ÚVOD

V několika posledních letech dochází k extrémním hydrologickým jevům

v podobě suchých období nebo naopak k povodním. Tyto jevy nám ukazují, jak

se mění klimatické podmínky. V několika následujících letech se předpokládá, že

úhrn dešťových srážek bude podobný, ale změní se rozložení srážek. Očekává

se, že srážky budou kratší a vydatnější, což povede k malé infiltraci vod a

k velkému povrchovému odtoku. [1]

Díky této skutečnosti je potřeba brát větší ohled na zadržování vody v krajině.

Možností, jak lze vodu zadržet je několik, avšak nelze použít jedno řešení na

všechny problémy. Každé řešení má své světlé i stinné stránky. Proto je

vhodnější kombinovat více řešení. [1]

Jedno z preferovaných řešení je stavění malých vodních nádrží (MVN), které

napomáhají k akumulaci vody v krajině. Podobně jako ostatní řešení (velká vodní

nádrž, zvýšení retenční schopnosti půdy a další) má i malá vodní nádrž své

negativní účinky. Jako nevýhoda je bráno malé hospodaření s vodou nebo

zvýšení plochy volné hladiny, což vede k většímu výparu. Ačkoliv tento problém

je sporný, jelikož výpar může napomáhat malému vodnímu cyklu. [2]

Dříve byly vodní nádrže využívány hlavně pro chov ryb a pro zemědělské

účely, ale dnes mají více pozitivních vlastností. Zachycují vodu v krajině a

následně zlepšují množství vody v půdních složkách. Dále napomáhají

organismům, které jsou velmi spjati s vodou. A v neposlední řadě pro jejich velké

rozptýlení slouží jako zásobní objem při neobvyklých událostech jako je např.

požár. [2]

Pro zlepšení podmínek a zvýšení projektů MVN zaměřených na zadržení

vody v krajině se vláda rozhodla řešit problém pomocí přispívání finančních

prostředků na obnovu, rekonstrukci i výstavbu nových malých vodních nádrží.

Vypsala několik programů, v kterých přispívá až 100 %, avšak vždy jen do určité

výše. [3]
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1.1 Cíl práce

Cílem práce je vypracování studie a technický návrh malé vodní nádrže.

Posoudit výpočtem možné hospodaření s vodou podle požadavků investora a

spolumajitele pozemků.

Vodní nádrž má sloužit převážně jako přírodní prvek, který zlepší okolí

podmínky a obohatí daného území o ekosystémy. Dalším možným účelem je

rekreace. Tato studie by mohla v budoucnu sloužit jako podklad pro další

projektovou dokumentaci.

2 TEORETICKÝ PŘEHLED

Vodní nádrže se dělí na umělé a přirozené. Přirozená vodní nádrž je

například jezero, které vzniklo přirozeným přírodním přehrazením, sesuvem půdy

nebo skalním zřícením. Tyto přirozené vodní nádrže se v Čechách vyskytují

spíše ojediněle. Častěji jsou postavené umělé vodní nádrže jako je například

rybník, přehrada nebo malá vodní nádrž. [4]

2.1 Definice malé vodí nádrže

Podle normy ČSN 75 2410 „Malé vodní nádrže“ je nádrž definována těmito

body: [5]

 Objem nádrže stanovený pro hladinu normálního nadržení je menší
než 2 mil m3.

 Maximální hloubka nádrže nebude větší než 9 m

Ve většině případů je hladina normálního nadržení ve stejné výšce hrany

nehrazeného bezpečnostního přelivu nebo horní hrany uzávěru hrazeného

bezpečnostního přelivu. Výše zmíněná norma slouží pro výstavbu nových

malých vodních nádrží, ale i pro jejich rekonstrukce. Tato norma však neplatí

pro odkaliště nebo nádrže přečerpávacích vodních elektráren. Při objemu

nádrže menším než 5 tis. m3, je doporučené přizpůsobit normu místním

podmínkám. [6]
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2.2 Rozdělení malých vodních nádrží

MVN lze dělit podle několika možných druhů. Jedno z hlavních dělení je

podle normy ČSN 75 2410 „Malé vodní nádrže“ podle jejich funkce: [5]

 Zásobní nádrže
 Ochranné (retenční) nádrže
 Nádrže upravující vlastnosti vody (čistící nádrže)
 Rybochovné nádrže (speciální rybníky)
 Hospodářské nádrže (např. požární nádrže)
 Speciální účelové nádrže (např. vyrovnávací nádrže)
 Asanační nádrže (např. záchytné nádrže)
 Rekreační nádrž
 Krajinotvorné nádrže a nádrže v obytné zóně

Dále jsou MVN rozděleny podle druhu napájení [7]:

 Dešťové (nebeské)
 říční (průtokové)
 Potoční
 Pramenné

2.3 Problémy současných malých vodních nádrží

MVN jsou velmi významnou složkou krajiny, která kladně ovlivňuje

ekologickou stabilitu. Avšak dnešní stav malých vodních nádrží v České

republice je špatný, hlavně z důvodu nedostatečné údržby a péče. [6]

Při posuzování problémů MVN je třeba hledat v širších souvislostech. Je

potřeba se zaměřit na celé povodí a pozorovat vzájemné vazby, které se tam

vyskytují. Problémů v dnešní době je několik. Hlavní jsou: problémy technické,

vodohospodářské, majetkoprávní, ekologické, legislativní nebo ekonomické. [6]

Hlavním vodohospodářským problémem je zanášení nádrže sedimenty a

splaveninami. V řekách je díky energii vody velké množství splavenin, které se

usazují v nádržích. Sedimenty se do MVN dostávají převážně erozí

zemědělských půd v povodí. To následně ovlivňuje množství živin, které vede

k oživení vod organismy. Dále je díky sedimentům zanášen prostor MVN a

zhoršuje se tím schopnost funkčních objektů. [6]
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3 ZÁJMOVÉ ÚZEMÍ

Zájmová oblast se nachází v severních Čechách v Libereckém kraji (obr. 1).

Území je vzdáleno 5,0 km vzdušnou čarou východně od města Turnov, nedaleko

vesnice Kvítkovice v katastrálním území Volavec.

Lokalita budoucí malé vodní nádrže se nachází v údolí, které je ohraničené

lesem a je svahované od jihu k severu. Nadmořská výška se pohybuje od

350-367 m n.m. Celé území se nachází v povodí Stebenky. (1-05-02-0080) [10]

Celé území svádí dešťovou vodu do koryta (obr. 3) bezejmenného toku, které je

naplněno hlavně v zimních měsících. Toto koryto je postupně napájeno drobnými

přítoky. Bezejmenný tok dále proudí do průtočného Cihlového potoka, následně

do Stebenky, která se vlévá do Jizery.

Severně pod budoucím tělesem hráze se nachází dva rodinné domy

(obr. 2), které byly postaveny v roce 1907. Nedaleko nich jsou dvě studny, které

dříve sloužili jako zdroj pitné vody. Příjezd na pozemky MVN je umožněn po

místní komunikaci Kvítkovice – Volavec, z které je odbočka na polní cestu

k zájmové oblasti.

Obrázek 1: Umístění MVN na mapách, zdroj: www.geografie.kvalitne.cz, www.mapy.cz.
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4 VSTUPNÍ PODKLADY

4.1 Srážková data

Průměrná měsíční srážková data byla získána z Českého

hydrometeorologického ústavu za období 1994-2019 (25 let). Z těchto dat byl

vypočítán dlouhodobý, roční, srážkový srážkový úhrn, který činí 758 mm.

4.2 Majetkoprávní vztahy

Z webového prohlížeče „nahlížení do katastru nemovitostí“ byly zjištěny

majetkoprávní vztahy. Pozemky určené k budoucí stavbě hráze a zátopy jsou ve

vlastnictví investora Martina Hlubučka. Pod hrází bude nově vybudované koryto,


[…]


6.2 Množství vody ze srážek

Jelikož se MVN nachází v údolí bez stálého vodního toku, je počítáno, že

přítok do nádrže je pouze z dešťových srážek. Z portálu ČHMU byly poskytnuty

data za posledních 25 let. Z těchto dat byl vypočítán dlouhodobý průměrný roční

úhrn srážek 758 mm/rok. Pro výpočet objemu přítoku byl využit vzorec: [2]

𝑞௔ = 80.009 ∗ 𝐴ି଴.଴଴଺଼ ∗ 𝑃଴.ଵଶଶ଺ ∗ 𝑇ି଴.ଵହ଼ଶ − 118.36

𝑄௔ = 𝑞௔ ∗ 𝐴

qa = Specifický odtok (l/s/km2)

P = Průměrný roční úhrn [15] (mm)

A = Plocha povodí (km2)

Qa = Průměrný dlouhodobý roční průtok (m3/s)

Φ = Součinitel odtoku

Tabulka 15: Výpočet objemu vody ze srážek

T p A qa Qa Va φ
°C mm km2 l/s/km2 m3/s m3/den -
9.5 758 0.37 8.83 0.003 282.22 0.37

Ačkoliv vychází objem přiteklé vody z povodí 282.22 m3/den, je potřeba brát

v úvahu, že tato hodnota je pouze orientační a v realitě může docházet k velkým

odlišnostem. Tento vzorec byl primárně odvozen pro větší povodí. Výpočet

objemu vody ze srážek (tab. 15) slouží především k důkazu, že se malá vodní

nádrž dokáže naplnit během několika intenzivnějších srážek.

Dešťový úhrn srážek je velmi rozkolísaný a dochází k dlouhodobým

bezdeštným obdobím, které budou způsobovat vysychání MVN. Hodnota objemu

přítoku je počítána z dlouhodobých ročních hodnot. V kratších časových
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intervalech nelze přesně určit a je třeba kalkulovat i s nulovou hodnotou v období

bez srážek. Proto je zapotřebí zajistit alternativní přítok vody. [16]

6.3 Stanovení ztráty objemu při bezdeštném období

Pro zjištění ztráty objemu vody pro období bez srážek byly vzaty hodnoty

z tabulky 8 a 14.

𝑉௕௢ = 𝑉௩௬௣ + 𝑉௣௛

Vbo = Ztrátový objem vody při bezdeštném období

Vvyp = Objem vypařené vody

Vph = Objem prosáklé vody tělesem hráze

Tabulka 16: Výpočet ztráty objemu při bezdeštném období

Vvyp Vph V
m3/den m3/den m3/den

1.74 0.37 2.11

6.4 Alternativní zdroj vody

Přibližně 70 m pod hrází se nachází dvě studny. V minulosti tyto studny

sloužily k zásobě vody pro blízké domy. V extrémních létech se využívaly i jako

záložní zdroj vody pro obyvatele vesnice. Hladina vody při maximálním naplnění

dosahuje nadmořské výšky 345.18 m n. m. Převýšení mezi hladinou ve studni a

hladinou v nádrži při stálém nadržení je 9.02 m.

6.4.1 Vydatnost studen

Kopané studny jsou postavené z betonových skruží. První studna má průměr

2 m (obr. 14) a její hloubka je 2.5 m. Druhá studna má průměr 1 m a její hloubka

je 6 m. Obě studny byly vyčerpány (obr. 15) a byla měřena rychlost plnění vodou.

Z několika měření byla stanovena průměrná rychlost plnění 3 m3/den pro každou

studnu. Pro přesnější stanovení vydatnosti je zapotřebí udělat hydrogeologický

průzkum.

34

6.4.2 Čerpání vody

Celkové uvažované množství pro možné čerpání vody je 4 m3. Tento objem

je vyšší, než je vypočítán potřebný ztrátový objem při bezdeštném období

(tab. 16). Toto řešení má za následek vysoké provozní náklady.

Obrázek 14: Čerpání vody Obrázek 13: Studna s průměrem 2 m
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7 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vypracovat studii malé vodní nádrže v k. ú.

Volavec v údolnici východně od Černého háje. V Libereckém kraji.

Požadavek investora byl vytvořit zemní homogenní hráz, která bude esteticky

vhodná a bude mít přírodě blízký ráz. Podkladem pro malou vodní nádrž bylo

využito: geodetické zaměření, katastrální mapy, základní mapa, hydrologická

data a vlastní průzkum terénu.

Pro návrh kulminačního průtoku, byla zjištěna 100letá srážka. S využitím

metody CN křivek byl dopočítán průtok. Na tuto hodnotu byly následně

dimenzovány jednotlivé objekty.

V této studii byl navržen sdružený objekt, který se skládá z prefabrikovaného

železobetonového požeráku a bezpečnostního objektu se zaoblenou hranou o

délce 3,6 m.

Pro převod vody tělesem hráze bylo navrženo polypropylenové plastové

odpadní potrubí průměru 600 mm, které je zakončené betonovou zídkou.

Následně navazuje úsek koryta, který je navržen na převedení kulminačního

průtoku pod dva rodinné domy. Pod nimi se koryto zužuje, čímž je umožněno

rozlití. Dále pokračuje do stávajícího koryta bezejmenného toku.

V poslední části studie byla vypočítána možnost naplnění nádrže při

intenzivnějších srážkách s ohledem na dlouhodobou bilanci. Pro období

bezdeštných dnů byl stanoven objem, který zabrání denním ztrátám způsobeným

výparem a průsakem. Pro vyrovnání denních ztrát byla posuzována alternativní

možnost čerpání vody ze studní. Toto řešení vyžaduje větší nároky na provoz a

odebírání podzemní vody, která je v dnešní době spíše vzácností.

Z důvodu velkých investičních a provozních nákladů s ohledem na ukazatel

efektivity nádrže, bych nedoporučoval realizaci této malé vodní nádrže.
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