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Úkolem studenta Jana Havlína bylo zpracovat studii malé vodní nádrže v údolnici bez stálého

toku v k. ú. Volavec. Ve studii se měl zaměřit jednak na vodohospodářské posouzení

navrhované nádrže, která je specifická tím, že se nenachází na toku, a jednak na technický

návrh této nádrže. V rámci řešení měly být zpracovány výpočty pro stanovení potřebných

hydrologických údajů a technický návrh měl být proveden formou výkresové dokumentace a

potřebných technických popisů.

Téma práce si student zvolil sám v reálné lokalitě, kde potenciální investor projevil zájem

vybudovat malou vodní nádrž. Byť bylo již při prvotních diskusích o dané lokalitě zřejmé, že

tato je pro vybudování malé vodní nádrže poměrně nevhodná, bylo téma zpracováno právě

jako podklad pro potenciálního investora v rámci rozhodovacího procesu.

Student Jan Havlín přistupoval k řešení problému poměrně samostatně, byť zejména

s ohledem na hydrologické výpočty bylo nutné zvýšené množství konzultací. K těm ovšem

přistupoval zodpovědně a byl na ně vždy poměrně dobře připraven i přes ztížené podmínky

v době karanténních opatření. Předložená práce má dobrou úroveň vykazuje jen velmi malé

množství nedostatků či chyb.

Závěr

Jan Havlín splnil zadání bakalářské práce beze zbytku. Předloženou práci doporučuji

k obhajobě a přístup studenta ke zpracování hodnotím známkou

A (výborně)
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